Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações, bem como benefícios aos quais o empregado ou servidor tenha direito, aposentadorias, reformas, pensões e
encargos a pagar, benefícios assistenciais, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo. A entidade evidenciou o montante de R$ 2.948.372,75
(dois milhões e novecentos e quarenta e oito mil e trezentos e setenta e dois reais e setenta e cinco centavos) referente as Obrigações com vencimento no curto prazo. Encargos a Pagar
evidenciado em R$ 2.602.594,50 como /contribuições ao RGPS a Pagar.

NOTA 07 - Obrigações com fornecedores a pagar Curto Prazo

Compreende os valores a pagar aos fornecedores nacionais de bens, materiais e serviços envolvidos com as atividades operacionais da entidade cujo vencimento se

[...]

No exercício de 2021, o valor corresponde a consignações, ou seja, refere-se ao saldo das Contas Extraorçamentárias, isto é, valores que foram
descontados/consignados em folhas, faturas de serviços e não recolhidos no exercício ou exercício anterior. Tais valores podem ser encontrados na Demonstração da Dívida Flutuante do
Órgão e o montante corresponde a R$ 963.296,42 (novecentos e sessenta e três mil e duzentos e noventa e seis reais e quarenta e dois centavos). Também existe Obrigações Fiscais de
Curto Prazo com a União no valor de R$ 10.069,69. relativo ao PASEP e Outras Obrigações em Curto Prazo no montante R$ 67.875,99.

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

NOTA 09 - Provisões a Curto Prazo e a Longo Prazo